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Abstrakt

Etologie býků při pastevním způsobu výkrmu

Cílem práce bylo podchytit a vyhodnotit základní projevy chování u býků

masného skotu při pastevním způsobu výkrmu ve druhém pastevním období.

Sledování se uskutečnilo v průběhu pastevní sezóny celkem čtyřikrát

intervalovou metodou vždy po celých 24 hodin. Stádo tvořilo 22 ks býků - 15 ks

býků plemene aberdeen angus a 7 ks býků plemene masný simentál.

Bylo zjištěno, že se býci nejvíce věnovali ležení a příjmu krmiva. Při prvním

sledování býci odpočívali 39,7 % času, při druhém 35,2 %, při třetím 57,7 % a při

čtvrtém sledování 53,9 % času. Druhým nejdominantnějším projevem chování býků

byla pastva, kdy při prvním sledování se býci pásli 30,3 %, při druhém 40,7 %, při

třetím 32,1 % a při čtvrtém pak 30,5 % denního času. Nejdéle býci stáli při prvním

sledování, kdy stání zaujímalo 17,7 % z celého dne, při druhém sledování pak

13,5%, při třetím 6,8 % a při čtvrtém sledování 11,5 % času. Pohybová aktivita

zaujímala ve všech čtyřech sledování nejnižší časový podíl dne (12,3 %, resp. 10,6

%, resp. 3,4 %, resp. 4,1 % času).

Lze konstatovat, že při pastevním způsobu výkrmu býků masných plemen

mají na jednotlivé kategorie chování vliv klimatické podmínky, výška porostu, ale i

věk resp. hmotnost zvířat.

Klíčová slova: masný skot, býk, pastevní výkrm, etologie

Abstract

Ethology bulls grazing in a fattening

Main target of this work was to study and evaluate basic behavioural

expressions of beef cattle bulls during pasture fattening.

The monitoring was accomplished within one herd during the second pasture

period. In total 4 monitoring sessions were carried out. The method used was 24 hour

monitoring with recordings every 10 minutes. The herd consisted of 22 bulls out of

which 15 were Aberdeen Angus and 7 Beef Simmental.

It was found out that bulls devoted most of their time to grazing and lying.

Lying was the dominant expression although its occurrence was recorded at different

times. During the first observation bulls spent 39.7 % of the total time lying. During

the second observation this number increased to 35.2 %, during the third observation

to 57.7 % and during the fourth observation the time spent with lying accounted to

53.9 % of total observation time. The second most dominant behavioural pattern was

pasture which accounted to 30.3 % of the first, 40.7 % of the second, 32.1 % of the

third and 30.5 % of the fourth observation. The time which bulls spent standing

amounted to 17.7 %, 13.5 %, 6.8 % and 11.5 % during each observation respectively.

Motoric activity took least time of the day. Active movement was the least occurring

behavioral pattern during all four observations (12.3%, or 10.6 %, or 3.4 % and 4.1%

of total observation time respectively).

It can be stated that following variables have impact on different categories of

bull behavioural patterns: climate conditions, vegetation height but also the weight of

the individual animals.

Keywords: beef cattle, bull, grazing, ethology

Obsah

1. ÚVOD ................................................................................................................... 9

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED .................................................................................... 10

2.1 VÝZNAM CHOVU SKOTU ...................................................................... 10

2.2 MASNÁ PLEMENA ................................................................................... 11

2.3 VÝŽIVA A KRMENÍ MASNÉHO SKOTU .............................................. 14

2.4 VYBAVENÍ PASTEVNÍHO AREÁLU ..................................................... 17

2.5 MASNÁ UŽITKOVOST ............................................................................ 23

2.6 ETOLOGIE ................................................................................................. 24

2.6.1 POTRAVNÍ CHOVÁNÍ, PITÍ, PŘEŽVYKOVÁNÍ ........................... 26

2.6.2 POHYB, STÁNÍ A ODPOČINKOVÉ CHOVÁNÍ ............................. 30

2.6.3 SOCIÁLNÍ VZTAHY .......................................................................... 31

3. MATERIÁL A METODIKA.............................................................................. 38

3.1 Charakteristika farmy .................................................................................. 38

3.2 Metodický postup ........................................................................................ 39

4. VÝSLEDKY A DISKUZE ................................................................................. 41

4.1 1. pozorování ............................................................................................... 41

4.2 2. pozorování ............................................................................................... 44

4.3 3. pozorování ............................................................................................... 47

4.4 4. pozorování ............................................................................................... 50

4.5 Sledování celkem ………………………………………………………….53

5. SOUHRN A ZÁVĚR .......................................................................................... 55

6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................ 58

7. PŘÍLOHY…………………………………………………………………………………………………..….61

9

1. ÚVOD

V dnešní době nabývá na významu ekologické zemědělství a s ním

související životní podmínky zvířat, která se tímto způsobem chovají. Oblast

ekologického zemědělství se stává trendem dnešní doby a často diskutovaným

tématem. Konvenční intenzivní způsoby chovu neposkytují hospodářským zvířatům

dobré životní podmínky, je i na nás spotřebitelích, udělat mnoho pro změnu

k lepšímu. Chov hospodářských zvířat je velice důležitý, jsou nezbytná pro život a

výživu člověka. Pokud budeme kupovat nejlevnější potraviny a nepomyslíme na to,

jak byly asi vyprodukovány, chovatelé budou šetřit náklady na výkrm zvířat bez

ohledu na důsledky. Welfare hospodářských zvířat můžeme ovlivnit a je také

v našich rukou. Na jedné straně je dobré, že se lidé zajímají o životní pohodu zvířat,

ale na druhé straně často vyžadují nižší ceny za živočišné produkty. Je na zvážení,

zda nám více záleží na ceně výrobků nebo životě zvířat.

Chování hospodářských zvířat nejvíce ovlivňuje způsob chovu a pastevní

způsob výkrmu skotu patří mezi nejpřirozenější způsob, jakým lze výkrm skotu

provádět s ohledem na welfare zvířat. Ekologické zemědělství jako takové, v chovu

hospodářských zvířat klade velký důraz na jejich pohodu. Pastevní způsob výkrmu

skotu odpovídá etologickým potřebám zvířat, odpovídá požadavkům na udržení

dobrého zdraví a dlouhověkosti chovaných zvířat a v nemalé míře ovlivňuje přírodní

ekosystémy, vzhled a údržbu krajiny.

Cílem práce bylo podchytit a vyhodnotit základní životní projevy býků při

pastevním způsobu výkrmu a to v druhé pastevní sezóně.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 VÝZNAM CHOVU SKOTU

Původ a domestikace

Skot je silně sociální druh kopytníka, pocházející z pratura (Bos primigenius),

který žil v lesostepních krajinách od východní Asie až po Evropu. Poslední jedinec

uhynul v Polsku v roce 1627. Byl známý svou velikostí a útočnou povahou v obraně

proti šelmám i lovcům. Asi před 9000 lety došlo k domestikaci skotu nezávisle na

v Indii, Číně, severní Africe a hlavně v Mezopotámii Takto zdomácnělý skot s sebou

přivedli lidé do Evropy (ZAHRÁDKOVÁ a kol., 2009).

Při domestikaci zvířat bylo prvním předpokladem úspěšné plemenitby

ochočení vybraného divokého druhu, člověk musel zabránit vybraným plemenům,

aby se zpětně křížila s divokými předky. Snahou chovatele bylo získat od domácích

zvířat co nejvíce užitku a díky tomuto výběru se mu podařilo docílit i takových

tělesných změn, které některým domácím zvířatům znemožnily případný návrat do

původního životního prostředí a možnost přežít bez péče člověka. Domácí zvířata se

ve srovnání se svými divokými předky mnohem méně pohybují a snížila se i jejich

agresivita. Pevná doba říje vymizela a většina domácích zvířat se rozmnožuje během

celého roku. Trvalá příprava k rozmnožování zvyšuje laktaci, a to znamená

nepřerušenou funkci mléčných žláz během celého roku (VESELOVSKÝ, 2000).

V současné době existuje a světě více než tisíc plemen skotu, z nich je asi 250

vzácných a ohrožených. V intenzivním zemědělství se využívá asi dvacet nejvíce

rozšířených plemen. V rozvojových zemích a komunitách třetího světa se skot

využívá i jako tažná síla, využívá se jeho trus a chov poskytuje i určité finanční

zajištění (ŠARAPATKA, URBAN, 2005).

Chov skotu

U nás patří v zemědělské výrobě chov skotu k významným odvětvím

zemědělské výroby. Jedním z významných cílů je udržet chov skotu v rozsahu

umožňujícím optimální plnění všech funkcí v rámci evropského modelu


[…]


Při prvním i čtvrtém sledování pastva trvala 7,2 hodiny, při druhém pozorování byla

délka pastvy nejdelší a to 9,8 hod, při třetím 7,7 hod. Při druhém sledování bylo

velmi teplo (30°C) a travní porost nebyl vzhledem k dlouhodobějšímu suchu

dostatečně vysoký a pro nasycení zvířata trávila více času vyhledáváním porostu. I

když byla pastva soustředěna pouze do dvou period v průběhu dne, nebyla využita

pastva noční. Při třetím pozorování, kdy bylo deštivo a chladno, se býci pásli ve třech

periodách. Při posledním sledování byli býci již přikrmováni jadrným krmivem a

senem a doba příjmu krmiva byla kratší (30,5 % času). Obecně lze říci, že délka

pastvy závisí zejména na kvalitě a výživné hodnotě travního porostu, svoji

nezastupitelnou roli hraje i počasí, a to hlavně teplota, srážky i intenzita slunečního

záření. V horkých dnech se býci pásli většinou pohromadě ve skupině, jen při

chladnějším počasí bylo možné pozorovat rozptýlené stádo téměř na celé ploše

pastviny.

V horkých dnech (1. a 2. sledování) byla pozorována delší doba stání, kdy se

zvířata přes den uchylovala do stínu remízku a zde se ochlazovala. Stání zaujímalo

17,7 % času při prvním sledování a při druhém 13,5 % času. Zvířata neměla při stání

mezi sebou velké rozestupy a stála ve skupině. Při třetím sledování, kdy často

pršelo, a foukal vítr, zvířata stála pouze 6,8% času z 24 hodin. Při tomto počasí se

býci nezdržovali pohromadě, ale byli rozptýleni okolo remízku nebo po pastvině. Po
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skončení pastvy byla zaznamenána kategorie stání s přežvykováním. Při posledním

pozorování býci stáli 11,5 % doby.

Kategorie odpočinku formou ležení zaujímala největší časový podíl z 24

hodin při všech sledováních. Nejdelší doba odpočinku byla zaznamenána při 3.

sledování, a to 53,9 % času, tj. 12,9 hodin z celého dne. V horkých dnech při 1. a 2.

sledování býci leželi pouze 39,7 resp. 35,2 % doby, což je 9,5 resp. 8,5 hodiny. Při

obou pozorováních býci ponejvíce vyhledávali pro ležení stín v remízku. Při prvních

dvou sledováních, kdy byla přes den vysoká teplota, většina býků více odpočívala na

úkor příjmu krmiva. Jako formu odpočinku volili býci kromě ležení i druhou formu a

to stání. Obě tyto aktivity se většinou projevovali současně nebo krátce po sobě. Býci

nejprve stáli a potom si postupně lehali.

Býci se pohybovali od 4,1 % do 12,3 % času, tj. od 0,9 do 2,9 hodiny

z celkového času sledování. Při prvním a druhém pozorování (tj. ve dnech s vysokou

teplotou) byla zaznamenána doba pohybu nejdelší a to 12,3 % resp. 10,6 %. Zvířata

se pohybovala po pastvině při vyhledávání pastvy, při cestě k napajedlu a poté i do

stínu v remízku. Největší intenzitu pohybu stádo vykazovalo na začátku a na konci

pastvy. Zvýšený pohyb mohl být způsoben také obtěžováním zvířat hmyzem. Při

třetím a čtvrtém sledování již nebyl tak velký časový podíl a to 4,1 resp. 3,7 %

celkového času. I tentokrát se stádo pohybovalo při přecházení k pastvě, napajedlu a

k remízku.

Komfortní chování se během všech sledování vyskytovalo v různých

formách, ať už to bylo drbání o kmeny stromů, ohánění ocasem při obtěžování

hmyzem, vzájemné olizování a válení se v prachu. Nejčastěji bylo komfortní chování

zaznamenáno v ranních hodinách a také po dešti.

Sexuální chování bylo nejčastěji zaznamenáno při 1. a 2. etologickém

sledování v průměrném věku 18 měsíců. Býci na sebe vzájemně naskakovali a to

zejména u napajedla nebo při vyhledání nového místa k pastvě. Nejvíce na sebe

vzájemně naskakovali při prvním pozorování a to celkem 19x a nejméně na sebe

naskakovali při posledním sledování a to pouze 2x/den, což mohlo být způsobeno

vyšší hmotností zvířat.

Podhorská oblast je pro pastevní formu výkrmu býků velice vhodná. Více než

polovinu zemědělské půdy na farmě tvoří trvalý travní porost, který dává záruku
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úživnosti pro chovaný skot. Pastevní plochy tudíž nejsou limitujícím faktorem.

Pastva je přirozeným způsobem obstarávání potravy přežvýkavců a zvolená plemena

skotu se vyznačují dobrou pastevní schopností a jsou již dobře adaptována na

stávající podmínky výkrmu. Pastevní způsob výkrmu odpovídá etologickým

potřebám zvířat. Welfare neboli pohoda zvířat je velice důležitý faktor pokud jde o

zdraví zvířat a nemalou měrou přispívá i k ekonomice výkrmu. Zvířata mají zajištěný

volný pohyb, čerstvý vzduch, ochranu proti slunci i extrémnímu počasí. Kromě toho

výkrm býků pastevním způsobem má vliv na ekologické a estetické utváření

zemědělsky využívané krajiny.

Pastvina o velikosti 14 ha je příliš veliká pro výkrm takto malého stáda. Pro

zefektivnění pastevní formy výkrmu by bylo možné zvýšit počet vykrmovaných

zvířat.

Získané poznatky z etologických výzkumů mohou mít vliv při rozhodování o

výběru technologie, vytváření podmínek chovu a výkrmu a mohou být využity

k zabezpečení vysoké kvality chovu, pohody a zdraví hospodářských zvířat a

následně tím k získávání kvalitních produktů.
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