## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok:

Název práce:

**Etologie býků při pastevním způsobu výkrmu.**Student: **Ludmila Hálová**

Katedra: Katedra speciální zootechniky

Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D

Oponent: Ing. Jan Hlásek

Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V seznamu použité literatury chybí citace autorů Šarapatka, Urban 2005, Řiha 1995.

Práce je v literárním přehledu poměrně rozsáhlá s čímž si autorka dobře poradila. V textu jsou asi na třech místech menší nepřesnosti formulací po stránce jazykové.

Otázka:

Co by autorka ze zjištěných závěrů své práce doporučila panu Lepšovi pro zlepšení welfare zvířat, případně zlepšení ekonomiky pastevního výkrmu.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

30.4.2014